СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

               от  26.04.2017

№  192

г. Курганинск

О работе Совета молодых депутатов
при Совете муниципального образования

Курганинский район за I квартал 2017 года

В   соответствии  со статьей 25 Устава муниципального образования Курганинский район, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции       Российской        Федерации     по      Краснодарскому     краю         от 28 июля  2016 года № 235170002016001 и заслушав информацию председателя Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Курганинский район Я.А. Калайтанову  Совет  муниципального  образования   Курганинский    район   р е ш и л:

1. Информацию о  работе  Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Курганинский район за I квартал 2017 года принять к сведению (прилагается).

2. Предложить главам Курганинского городского и сельских поселений активизировать работу по взаимодействию с молодыми депутатами и привлечению их к участию в общественно-значимых  мероприятиях.

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в сети  Интернет.

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты населения, делам семьи и молодежи Совета муниципального образования Курганинский район (Андреева).

5. Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета

муниципального образования
Курганинский район                                                                      Е.А. Романов
                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                       к решению Совета

                                                                                      муниципального образования

                                                                                  Курганинский район

                                                                                         от  26.04.2017  №  192
ИНФОРМАЦИЯ

о работе Совета молодых депутатов

при Совете муниципального образования

Курганинский район за I квартал 2017 года

По инициативе фракции «Единая Россия» Законодательного Собрания Краснодарского  края,  в 2005 году создан Совет молодых депутатов Краснодарского края. В состав совета входят депутаты не достигшие 35 летнего возраста на момент избрания. Одной из его основных задач является укрепление сотрудничества между депутатами краевого парламента и депутатами  представительных органов местного самоуправления.

Совет молодых депутатов при Совете муниципального образования Курганинский район представлен 51 депутатом. В каждом поселении, а их всего 10 в районе, живут и работают от 2 до 15 молодых депутатов, все заняты в различных сферах деятельности. Благодаря этому мы имеем большие возможности в нашей работе.

Большую роль молодые депутаты в своей деятельности уделяют работе с населением, считая это одним из приоритетных направлений в своей деятельности. Все члены Совета молодых депутатов Курганинского района (далее по тексту СМД) проводят приемы граждан по личным вопросам согласна графику приемов. Всего за истекший  период было  проведено 22 приема граждан, письменных обращений 9, устных обращений 13.  Участие молодых депутатов в собраниях граждан 4.  Количество обращений решенных положительно 16.

Проведено 2 общих  собрания  СМД,  на  первом собрании 13 февраля 2017 года избран заместитель председателя СМД Курганинского района  Максим Владимирович Тюкалов и секретарь СМД Юлия Владимировна Ригерт.  Второе  общее собрание Совета Молодых депутатов состоялось 18 марта 2017 года, отчитывались о работе за первый квартал 2017 года, заседание проходило с участием председателя Совета Молодых депутатов Краснодарского края, председателя комитета по физической культуре и спорту Законодательного Собрания Краснодарского края А.В. Поголова, главы муниципального образования Курганинский район А.Н. Ворушилина и председателя Совета муниципального образования Курганинский район Е.А. Романова.

2

Молодые депутаты Курганинского района проводят и принимают участие в мероприятиях военно-патриотического характера. 27 января в день освобождения

Курганинского района от немецко-фашистских захватчиков стартовал месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы, молодые депутаты района участвовали в митингах возлагали цветы, и почтили память тех кто ценою своей жизни освободи Курганинский район от оккупации. В этом мероприятии приняли участие молодые депутаты в каждом поселении Курганинского района.   В этот день, 27 января молодой депутат М.В. Тюкалов поздравил участников освобождения блокадного Ленинграда и ветеранов ВОВ, проживающих в Курганинском районе. В течение месячника было организованно молодыми депутатами Еленой Тарасовой депутатом Совета муниципального образования Курганинский район и Борисом Пумэ депутатом Родниковского сельского поселения - 2 встречи молодежи с ветеранами ВОВ в станице Родниковской, в станице Михайловской встречу организовал Виктор Жигалкин депутат Михайловского сельского поселения, 1 встречу с труженицей тыла в поселке Октябрьский организовала Юля Ригерт депутат Октябрьского сельского поселения. В преддверье празднования Дня защитника Отечества, были организованны 4 праздничных мероприятия молодыми депутатами с учащимися школ, которые прошли - 19 февраля «Вперед мужчины», в поселке Лучезарном Михайловского сельского поселения организатор Виктор Жигалкин.

15 февраля в станице Новоалексеевской «Один день из жизни солдата» организован молодыми депутатами Совета Новоалексеевского сельского поселения Кариной Видеман и Дианой Александровой.

21 февраля «А ну –ка мальчики» в поселке Октябрьский организован Юлией Ригерт.

22 февраля Виктором Жигалкиным организован круглый стол с учениками старших классов средней школы № 11 поселка Южный и военнослужащими запаса «О военной службе в армии».

В станице Петропавловской молодые депутаты Совета Петропавловского сельского поселения совместно с молодежью взяли шефство над тружеником тыла и оказывают ему посильную помощь по хозяйству.

Молодые депутаты Курганинского района в феврале посетили могилы погибших воинов интернационалистов. Провели мониторинг состояния памятников военной истории и в марте совместно с молодежью провели уборку на них.

16 февраля состоялось 12-ое общее собрание молодых депутатов Краснодарского края. Молодые депутаты Курганинского района активно приняли участие в краевом собрании всем составом.

28  февраля председатель СМД Курганинского района  Я.А Калайтановой и  заместитель  председателя  СМД  по Михайловскому  сельскому поселению В.В. Жигалкин посетили Совет молодых депутатов Успенского района для изучения опыта,  так как Совет молодых депутатов Успенского района в третий

3

раз стал победителям в конкурсе на звание лучший Совет молодых депутатов Краснодарского края с призом в 3 мнл. рублей.

4 марта председатель Совета молодых депутатов Я.А. Калайтанова и председатель городского совета Л.Е. Плетнев приняли участие в заседании бюро  президиума Совета Молодых депутатов Краснодарского  края.    На бюро были избраны кураторы по зонам и утвержден график объездов кураторов по зонам. Куратором по юго-восточной зоне, в том числе и Курганинского района, избран Алексей Васильевич Штаничев заместитель председателя Совета Молодых депутатов Краснодарского края, депутат городского Совета города Армавир.

18 марта приняли участие в акции сдачи норм ГТО;

27 марта организовали соревнование на базе спортивного комплекса «Старт» на кубок Совета молодых депутатов Курганинского района, в котором приняли участие 45 детей в возрасте 10 лет и младше.

4 апреля 2017 года состоялась встреча председателей Советов молодых депутатов 9-ти районов юго–восточной зоны: г. Армавира,   Отрадненский, Новокубанский,Курганинский. Лабинский, Белореченский, Мостовский, Апшеронский, Успенский районы, на которой был подписан договор о сотрудничестве и взаимодействии Советов молодых депутатов юго–восточной зоны.

11 апреля  2017 года состоялась встреча актива СМД Курганинского района с заместителем председателя СМД Краснодарского края, депутатом городского Совета г. Армавир  А.В. Штаничевым, по методическим рекомендациям Законодательного Собрания Краснодарского края, об отчетности о проделанной работе председателя Совета молодых депутатов на сессии Совета муниципального образования.

19 апреля делегация из 40 молодых депутатов Курганинского района приняла участие форуме Законодательного Собрания Краснодарского края в селе Успенском.

22 апреля депутаты СМД Курганинского района организовали тестовую площадку «По истории великой отечественной войны» на базе МБОУ СОШ №2.

Молодые депутаты участвуют и организовывают благотворительные акции. Две акции были организованы молодым депутатом Новоалексеевского сельского поселения Кариной Видеман по сбору средств тяжелобольным детям. Одна акция организована молодым депутатом Совета муниципального образования Курганинский район Еленой Тарасовой - помощь семье находящейся в трудной жизненной ситуации.

Молодые депутаты Курганинского района активное внимание уделяют пропаганде здорового образа жизни и спорта. В рамках недели здоровья с 6 по 10 февраля были организованы 2 урока здоровья и 2 беседы с учениками:

урок здоровья проведен  в поселке Октябрьском Яной Калайтановой  с учащимися начальных классов  СОШ №7 «О пользе здорового питания»;

урок организован молодым депутатом Еленой Тарасовой  с учащимися

4

начальной школа в СОШ № 14, на тему «Правильное питание»;

беседа с подростками «О вреде алкоголизма, курения и наркомании» провела Елена Тарасова в  СОШ №14;

беседа  молодого депутата Октябрьского сельского поселения Юлии Ригерт на тему «Суицид подростков» в СОШ № 7 с родителями учащихся.

В рамках двухмесячника по наведению санитарного порядка в Курганинском районе молодые депутаты организовывали совместно с молодежью и активными жителями субботники. В станицах Михайловской и Родниковской молодые депутаты стали инициаторами закладки парков в честь 80-летия образования Краснодарского края, в городе Курганинска стали инициаторами посадки «Аллеи молодых депутатов».

В рамках избирательного права молодыми депутатами Октябрьского сельского поселения Я.А. Калайтоновой и Ю.В. Ригерт были организованы   круглый стол  с учащимися  СОШ №7 и беседа с учащимися  старших  классов  средней школа  №1 города Курганинска Л.Е. Плетневым на тему: «В избиратели пойду пусть меня научат». Молодые депутаты Курганинского района подготовили видео ролик в преддверии выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края 10 сентября 2017 года.

Все мероприятия проводимые Советом молодых депутатов Курганинского района освещаются в средствах массовой информации.

Совет молодых депутатов Курганинского района, взаимодействуя с   управлением образования, отделом культуры, отделом молодежи администрации муниципального образования Курганинский район, провел огромную работу в патриотическом воспитании молодежи в первом квартале 2017 года.

Председатель Совета молодых

депутатов при Совете муниципального

образования Курганинский район

            Я.А. Калайтанова